COMMENTARIA IOANNIS ACHOKIER

**H**æc regula antequa elucubratis Hieronymi Gonzalezi Icti Hispaniæ, vocati curia Romanae Commentationibus enodata, & elucidata est, non planè perspicua erat, sed multis involucris obscura, & siuola, inplerumq; immo lepissime, animi pragmaticorum in multis adhæreferebantur, velut in bivio, quod dicitur, constituti, in diversis illius locis dubitarent. Hinc iusta, & utili motu ratione idem D. Gonzalez, magno studio, curvagiliis ante annos circiter XVI, ea sub aquenæ doctissimi sui calamis in libri compiliavit, quæ hujus regulæ viam alioqui falebrotam, & difficulte, planè aperte, tritâ redderet. Ergo vero materia hujus (qua alioqui necessariòdatur in hunc tractatum) utilitate accensus, utpote quæ toto in terrarum orbem quæcissima est, non pauca ad usum memorie, & exercitationis meæ, ac mem-  
oris, quam ut alios instruerem, non solum è scriptis ejusdem D. Gonzalezi, etiam è diversis aliorū DD. voluminibus diversa succinctè compilaveram, ut spero, lectione, Episcopi, aliiq; locorum Ordinarii, qui gratiam alternativæ acceptare voluerint, ex facili videbunt, quæ sit illis concessio-  
nes per hanc regulam conferendi beneficia in sua Diocesi. Ceterū, non pos-  
tui non interdum prolixior esse, qui alioqui multiloquii vitare soleo: ut  
ut alicubi scribit Præsul Salesbreensis l. 5. de nugis curialium, res magna scire.  
Et quidem à Sapiente proponuntur, sed nunquam perfectè sub angustiis  
monis explanantur. Omittam tamen, ac præcidam quamplurimas ambi-  
ut & siuolas, longeq; peritas questiones, quæ lectoris mentem em-  
magis, quam instruunt. Præmittam nihilominus certas quædam con-  
tiones priusquam ad regula explanationem me conferam, Imprimis notandum  
quod omnis iurisdictio & potestas disponendi de beneficis à principiis  
non Apostolis, sed Petro illorum Principi, à Christo data fuit. c. ita Domini.  
hunc enim 19. dist. c. fin. 11. dist. c. in novo 21. dist. Jo. And. in c. cum ex eo n. 13. de Pe-  
renijs. Gomes. tract. de expectativis num. 10. Ideo solus Papa initio natu-  
ræ Ecclesiæ

Ecclesie ordinavit & instituit dignitates & alia Ecclesiastica beneficia c. i. &  
ib. 22. Jo. Selva tract. de benef. part. 2. q. 22. n. 3. & consequenter ad solum Pa-  
pam spectabat collatio omnium beneficiorum in Urbe & in toto Orbe  
iam. Paris. de refug. benef. lib. 1. q. 10. n. 47. arg. text. in d. cap. admoneat Jo. Selva. d. n. 3.  
Deinde S. Pontifex concessit Archiepiscopis & Episcopis facultatem ut qui-  
libet in sua Diocesi beneficia ibidem consistentia conferre posset c. decreto ibi  
quae vice stat &c. cap. qui se seit in pr. 2. quæst. 6. Hier. Gabriel. conf. 197. num. 3. &  
q. 1. Simonetta tract. de Reservation. quæst. 3. Flam. d. quæst. num. 49. per quam qui-  
dem facultatem seu concessionem Archiepiscopi & Episcopi de jure comu-  
ni habent fundatam intentionem injure conferendomnia beneficia Ecclesie.  
in suis Dicessibus existentia cap. regenda 10. q. 1. cap. Nullus omnino 16. q. 7. Gonz.  
S. propon. in pr. ubi subjicit: quod ante impedimentum hujus regulæ VIII.  
reservatoria octo mensis, aliis reservationibus cessatis Episcopi poterant  
conferre beneficia in quolibet mente vacantia, & habebant omnes menses  
liberos. Gomes. d. tr. de Expect. n. 20. Crescen. decis. 3. num. 4. de Privil. Unde morte  
Pape conferrent omnia beneficia in utroq; mente vacantia; cum reservati-  
ones expirerent illius morte Nicol. Garc. in tr. de benef. p. 5. c. 1. §. 11. n. 6. 45. Attamen  
nulla est Episcopis & Archiepiscopis facta injuria, aut præjudicium per  
hanc, aliasq; precedentes reservatorias Regulas Papales: cum res ad suam  
primavam naturam & originem revertatur, ut tradit. En. de Falton. in tr. de re-  
serv. 2. prælud. n. 2. vers. unde si continget, Mandat. in reg. 2. q. 2. n. 12. ante finem &  
propositio de litt. grat. tit. Papa an gravet Eccles. &c. n. 5.  
Verum, quia per ejusmodi reservationes & gratias expectativas ad vaca-  
tura abdicabatur quodammodo jus jam ante concessum ab ordinariis coll.  
(quamq; nos censur id auferri quod precario concessum est, non aliter  
alii Episcopos potestare conferendi beneficia Vicario suo tribuat: nam  
nihilominus ipse, si voler, conferet, & ejusmodi facultatem Vicario datâ po-  
tent revocare. Rebuff. in praxi tit. de forma Vicariatus n. 89.) Pontifices ne de se  
quererentur Ordinarii, dividere voluerunt menses, videlicet Martium, Ju- 8  
nius, Septembr, ac Decembrem, communiter dieti Ordinarii; & sibi reli-  
quoq; menses reservarunt, propter curam suam majorem, & potestatem  
quam illoq; à se abdicare non potuerunt Felii in c. dilecti n. 1. de Major. & ob.  
Cor. n. 1. quamq; pactum 2. p. 5. 2. n. 4. de pactis in 6.

K

xiquum

EGIAN  
ARIVIA  
ITARIA  
BITAS  
LAURE  
DILIC  
TITIC KING

æquum adinvenire modum, per quem Papa possit de multis beneficiis videre. Aliam causam non incitam addit Lessius *tr. de just. & jurel. 1. i. 14. dub. 10. n. 48.* ut nimis Ecclesiasticorum & Ecclesiarum, quæ sunt per se major sit communicatio & conjunctio cum Ecclesia Rom. roatte sua, dum non solum in spiritualibus quæ sèpè parum curantur, sed etiā in temporalibus, & proventibus Ecclesiasticis ab ea dependent. Quòd enim in pluribus ea dependent, & ad eam confugere debent, è magis reverentur, amant in iis quæ ad fidem, mores, & sacra ministeria pertinent, le illi submittunt quod si in nullo ab ea dependenter, facile unio Ecclesiæ per schismata dissolvetur. Merito ergo menses anni partitus est inter te, & Ordinarios.

Interè hic velim notes, mensam Apostolicum, seu reservatum, terminum in media nocte ultimi diei, & ex illa dimidia nocte incipere mentem ordinarii, *i. more Romano ubi Jaf. & D. de Ferri Gomes. ad reg. de infirmo 4. 3. 10.* qua de re, & cui incumbat onus probanda vacationis de momento, sic præter Nicol. G. in suo tr. de benef. p. 5. c. 1. §. 11. ubi fusissimè Gonzalem in gl. u. p. tot. ubi etiam n. 101. subjicit quod impetrans tenetur plenè, & concludetur probare narrativam vacationis, in qua principaliter te fundat ad indecendam reservationem, vel vacationem ipso jure Rota decis. 16. de prebend. n. No. Egid. decis. 211. Simonetta de Reserv. q. 24. quod limita per noi. Gonzalem ubi suprà.

Rursum, quomodo Pontifices recederent à facultate per eos data locorum Episcopis, quoq; magis isti elicerentur ad residentiæ, & qualiter divisorum omnes menses cum dictis Episc. alternativam quæ residentibus (quoad beneficia liberæ duntaxat collationis acceptare voluntibus) concederunt, ut in hac R. habetur: præterquam quod diu lusterint omnes expectativas, & mandante providendo, ut & reservations ad favorem certarum petitionarum, quod disertè etiam cavitur in Concil. Trid. sess. 2. 4. de refor. 1. 19. Flam. Paril. de ref. Ben. 1. 2. q. 16. exceptis tamen primar. precibus Iap. ad quas scripsi opulenter.

Secundò notandum, quod etiam ordinarii habeant quatuor menses, vox lex ut dictum est, ad conferendum beneficia sua Diæcessis, nihil secus enim poterit Papa provide, & cù ordinariis concurrere in dictis mens. communitib; eum ipse sit ordinarius Ordiniorū cuncta per mundum, *c. 1. 10. 11. concess. preb. Statut. de litteris Grat. in prælud. n. 8. Pius. decis. 48. n. 8. 1. 3. Reg. concord. Rub. de mandat. apost. verbo jure præventionis, & in præxi sui de Expedit. n. 2. infi. sic quidem ut illa provisio procedat, & teneat, quæ prius facta fuit à Papa sive ab Episcopo, ita ut præventioni locus sit e. dudum 14. 1. 10. igitur de prebend. in 6. cap. si à sede 31. d. tit. quod ut sit verum, non solet tantum nec intendit Papa ejusmodi provisiones facere, nec etiam expectationes concedere, ut quoad ejus fieri possit, minimum recedat à facultate Episcopis per eum item concessa, text. in c. pervenit in c. si. ii. q. 1. ibi sua unicu. *ind.**

Indo quoad effectum alternativæ, coarctatus Papa ad non conferendum in mensibus ordinariis, obstante decreto irritanti, Mohed. decis. 1. n. 4. Put. decis. 491. n. 2. in f. 1. nisi expresse Papa huic regulæ derogaverit, vel alias prœvictionem adjecterit verbum universale quonodolibet. Put. decis. 48. n. 2. l. 3. & decis. 215. & 222. lib. 1. Cessad. decis. 15. n. 4. & 5. de præbend. quia de re latius infra gl. xi. not. 4. Hinc factum ut in nostra regula 8. expresse disponatur, teste D. Gonzale, §. 4 proam. n. 7. quod in supplicatione gratiæ, etiam si motu proprio fieri a exprimatur dispositivæ remensis vacationis: & hoc eideo, ut Papa sciat, si beneficium sit reservatum ex eo quod vacaverit in suis mensibus: nam vacaturum in mensibus ordinariis non intendit conferre. Put. decis. 53. n. 5. l. 2. & 16. lib. 25. n. 1. nec etiam prælumis urbe, Rota decis. 30. n. 1. de præb. in antiqu. Gomes. art. de expectativa. 16. circa med. Aribilis decis. 6. n. 1. de privileg. nisi tamquam ex tenore gratiæ constaret de præventione: quia tunc cessaret dicta præsumptio, quæ non habet locum quando de veritate apparet. I. nuptura 57. in f. ff. de juri dot. l. f. in pr. ff. de neg. ges. & dicitur constare de præventione ex tenore gratiæ, ut si quis v. g. narrat vacasse beneficium in aliquo mense ordinario, nec expriaserit aliquam reservationem, quia tunc eo ipso quod Papa concederat, vult alium quemcumq; collatorem inferiorem prævenire, in c. 17. ventum quo alia provisio anterior facta non fuerit, quoniam multò melius declaratur voluntas factis, quam verbis, l. si tamen 48 ff. de aditis. editio l. de quibus leg. Gonz. §. 4. proam. n. 67. & seq. qui citat Put. in terminis decis. 59. l. 3. sed hodie nunquam confert Papa per præventionem, debetq; Dataarius respondere. Adeat Ordinarium.

Tertio notandum est, quia hæc aliaq; regulæ reservatoriae expirant morte 18. Papa earum Conditoris, ut patet ex proem. Reg. ibi: Extine suo tempore latentes, ibiq; notavi, quod cesset reservatio mensium per hanc reg. inducens quod vacante sede, Episcopi liberè possint conferre beneficia vacanta in omnibus mensibus, sine aliqua distinctione, quia tunc sunt obstacula sublata, & omnes menses dicuntur ordinariorum, Mitis in verb. referv. verb. ultima, simen. de reserv. q. 58. n. 14. Caput aquæ. decis. 214. n. 3. l. 2. & decis. 86. l. 1. Crescent. decis. 3. n. de privileg. idq; donec & quoisque novus Papa fuerit assumptus ad apicem Pontificatus, ac potius, donec is regulas Cancelleriarie publicaverit, quod sole postridie sua assumptionis, ut notat noster Alphonius in proem. Regulever. Item ponderandum, & latissimè hac de re Gonzalez §. 5. proam. n. 53. & seqq. ubi tractat, qualiter, & quando Episcopi conferant beneficia relerata fede A postolica vacante.

Quarto, præmitto reg. hanc duas habere distinctas partes principales, prima est: à principio usq; ad verbum *Insuper reservatq;* ista pars, (& quidem non obstantibus quibuscumq; consuetudinibus, etiam immemorialibus, &

privilegiis datis quibuscumq; personis ) omnia & quæcumq; beneficia  
cantia in octo mensibus, & quidē vacantia quocumq; modo, & qualicq;  
sunt beneficia, sive curata, sive non curata, sacerdotalia, & regularia, collatiss.  
vel electiva, & patronata, & qualitercumq; qualificata, sive finit ad provi-  
niam virorum, sive mulierum tam secularium, quam regularium, dummodo  
tamen non sunt vacantia per resignationem, vel vacantia in Rō. Cetera autem  
sunt comprehensa sub Concordatis factis inter Sedem Apost. & alios quod-  
cumq; ; his enim casibus exceptis, sunt reservata dicta benef. per i. hanc  
gulæ partem: modo in impetracione, & gratia etiam motus propriis am-  
bitio clara, plana & dispositiva de mense, in quo beneficia vacaverint, aq;que  
omnia sub nullitat p̄cna. Secunda pars est à §. Insuper: usq; ad finem: &  
ista concedit Episcopis, Archiepiscopis, Patriarchis residentibus, alternans  
in sex mensibus, videlicet Februarii, Aprilis, &c. conferendi beneficia quo-  
cumq; cum cura & sine cura, regularia, & secularia, dummodo vacent eis  
curiam, sintq; Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarcha residentes, & sunt be-  
neficia ad liberam illorum duntaxat collationem, citra aliorum dispositio-  
nem, præsentationem, seu electionem pertinentia: deniq; dummodo non  
sunt beneficia alias dispositioni Apostolicae reservata, vel affecta.

Notandum quoq; quilibet partem istius reg. fuisse olim regulam de pa-  
re distingtam, & separatam; nunc vero unicam esse regulam utramq; partem  
completentem: attamen discrimen interesse inter utramq;. Nam primæ  
tinet reservationem, & manibus ordinariorum ligamen imponit: secundæ  
rō, dicta reservationem & vinculum moderatur, & partim relaxat, ac im-  
pedimentum removet, prima est Episcopis & Ordinariis præjudicialis, & deu-  
nit potestati ordinaria, & corrigit jus commune, & eatenus regulam hoc  
dicta est, quatenus tamē facta est ut pauperibus clericis, & aliis benemerciis  
personis provideatur, favorabilis est & extendenda, Crescentius decr. 20. a.  
de prob. Nam reservationes omnes factæ sunt ad alendos litteratos, & ut co-  
viaretur abusibus Ordinariorum, qui plerumq; non viris idoneis, sed omni-  
conlangüineis, familiaribus beneficia ut plurimum conferabant, aut si alli  
id precibus aut illicitis laicorum fraudibus siebat, quare Jo. xxii. in exhort.  
ex debito, dicit se illā beneficiorum reservationem fecisse ut facilius & uno  
Ecclesiis provideretur, quarū diutina vacatio pernitiiosa pariter esset &  
notula propter frequentes in electionibus & provisionibus discordias. Ad  
Germ. tr. de Ind. Card. §. per que sublata n. 35. Secunda est Patriarchis, Archiepiscopis,  
& Episcopis, ac aliis Ecclesiis favorabilis, & proinde etiā ampliandam  
innitatur jure communī, Cassad. decis. 8. n. 6. de probend. & decis. 4. n. 2. de prov.  
Mandos. ad Reg. II. cancell. quæst. II. num. 2. 3. 4. Quam distinctionem, ad  
multe in progressu hujus Commentarii, proderit scire, & retinere.

Quarto,

Quintò, præmitto quod quotiescumq; lis intentatur, inter p̄ovisum A-<sup>22</sup>  
postolicum & provilum ab Ordinatio super quocumq; beneficio reservato  
ratione mensium, Judge, parte citata, & citatione reproducta, statim ubi sū-  
mari, & etiam extra judicialiter cognoverit dictam reservationem, fructus  
remolumenta dictorum beneficiorum sequestrari mandabit, & faciet, super  
quo est constitutio P II v. de data 1560. Octob. 26. Cujus Constitutionis  
memini, ad Reg. 69. infra, sed obiter & cursim.

Sextò, alternativā non solum habere locum in vacatione per obitum, sed <sup>23</sup>  
etiam per assecutionē secundi incompatibilis, per renunciationē, privatio-  
nem matrimonij contractum, & ingressum religionis Zerola in praxi Episc.  
parvus Alternativa §. i. ubi scribit si vacet beneficium per assecutionem se-  
cundi incompatibilis in mense Papz quod valeat alternativa & non poterit  
Episcopus conferre. Ideo Episcopus qui vult privare aliquem beneficio, sit  
curus, si faciat eadē privationem in mense suo, ut ad hoc possit de illo  
disponere, Zer. d. loco. Adebat tamen Constitutio PII IV. in Bull. fol. 682. de  
privationibus, quam vide: dat enim modum & formam quomodo benefi-  
cia vacancia per privationem conferri debeant.

His ita expeditis venio ad textrum nostra regulæ, quæ ex præmissis satis  
summatæ est. Illius Auctor fuit Clemens VIII. Pontifex Max. quæ virtute, quæ <sup>24</sup>  
integritate, quæ animi modestia, quæ deniq; eruditio, rerumq; multarum  
experiencia, in maximis Pontificibus numerandus est. Causa illi fuit impul-  
sus primò, ut pauperibus clericis de beneficiis reservatis providere posset, <sup>25</sup>  
ut patet ex principio regulæ, & est juri communī conforme, cap. Ecclesiasticus  
n. 9. 2. Secundum Apostolum de præb. Nam conferre beneficium pauperi cle-  
ris eo potius dicitur justitia, quam gratia, cum illi sit debitum: & propterea  
scripta in forma pauperum dicuntur, rescripta justitiae, glo. in cap. si pauper de  
hospitio, &c. Secundo ut benemeritis beneficia conferretur: quippe quibus be-  
neficia & dignitates propriæ debeantur, ut docet cap. grava 29. de præbend. & c.  
ex parte in si. de Confit. c. nihil est. cap. caussam que de electio. Cum Ecclesia indigeat  
viro docto & litteraris: cap. cum ex eo 34. ibi Jo. Monachi num. 1. de electione,  
quædistant stellarum in firmamento fulgent in Ecclesia Dei c. fin. de magist.  
Mech. ad reg. 16. q. 25. num. 3. modo tamen sint docti quoq; mortibus, c. cum  
in cunctis ibi etatis maturitas, gravitas morum & litterarum scientia inquirenda &  
cannotur 20. de elect. Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 18. Atq; tales merito remu-  
tendandi & honoribus à Principibus afficiendi sunt, ut habetur in l. i. C. de  
Privil. cot. quin factio pal. mil. lib. 12. & l. i. C. de Præpos. agen. qua de re  
etiam plusecula scripti in libris Politicorū, quos magno cum sudore in gratiā <sup>26</sup>  
Principum & Palatinorum, decuso tandem decennio confessos dicavit ter  
Max. Pontifici Paulo V. litteratorum fautori eximio, & nunc in Ecclesia Dei  
petri vices maximo Reipub. Christianæ bono, gerenti. Licet autē attenda-

sug

K 3

tur, in conferendo, Clerici paupertas, ætas, eruditio, morum honesta, ammen consideratur quoq; qualitas residentia in Curia, ut feliciter in confrendis beneficiis, præsentibus potius in Curia conferantur, quam ab aliis arg. eorum que dicit gl. in dextray. Excerbitis, §. que omnia: notatq; noster Alphon ad reg. 15. ver. venio nunc ad quattuor.

## ARGUMENTA IN GLOS. I.

1. Quæ qualitates requirantur ut beneficium Ecclesiast. dicatur.
2. Altaia, oratoria, & capellaniæ, que fundata ab alij Episc. vel aliis superioris auctoritate, non sunt beneficia Ecclesiastica, nec sub hac reg. comprehenduntur.
3. Beneficia juris patronatus mixti, vel etiam laicais non comprenduntur sub hac reg.
4. Limita ut n. 4.
5. Juris patronatus beneficia ex prescript. vel consuetudine competent, an sub hac reg. comprehendantur? & quid de Jure patronatus Ecclesiastico, certis duntaxat personis debito, aut filiis patrimonial. cuiusmodi pleraq; sunt in Hispania.
6. Præbēda: quæ cōsistunt in mera temporalitate, an sub hac Reg. includantur.
7. Vicariæ temporales, & non perpetuae quæ non dantur in titulum non subsunt dispositioni hujus R.
8. Vicariæ perpetuae quæ dantur in titulum sunt beneficia Ecclesiastica.
9. Hospitalia etiamsi conferantur in titulum, non sunt per hanc reg. reservata limita, ut ibi.
10. Pensiones an cadantub dispositio ne hujus regulæ.
11. Pensio est quid tempore.
12. Pēsioextinguitur pēsonarum.
13. Pensio quando dicatur beneficium Ecclesiasticum.
14. Præstmonia an sub hac reg. comprehendantur.
15. Quid in beneficiis manubib;.
16. Quid in beneficiis de mensa?
17. Uniones an veniant sub dispositio ne hujus reg.
18. Reservationes expectatiavarum: capiunt beneficia unita, nec unida cum vacaverint per cessum, vel decessum: quod limita, ut ibi.
19. Decretum Concilii Trid. circunfessiones beneficiorum, &c.
20. Reg. hæc non habet locum in clementia, seu temporali, seu perpetua ad favorē coimendantarum duntur.
21. Quid in Coadjutoris?
22. Coadjutoria non inducunt incompatibilitatem.
23. Materiam Coadjutoris quid cōtent?
24. An sub reservatione hujus cadant officia, quæ non dant titulum.

GLOS.

## GLOSSA I.

Mnia beneficia Ecclesiastica ) Advertendum in primis est, ut beneficium Ecclesiasticum dicatur, requiri qualitates istas: Primo, quod sit fundatum auctoritate Episcopi, Cæsar de Graffis decil. 13, num. 4. & sequentibus. Secundo quod habeat quid spiritualitatis annexum Abb. Cons. 47. incip. Illud, de jure num. 14 vel. Tertium consideratur. Terriò, quod sit conferendum clero, non laico. c. dum adeo de Rescript. Quartò, quod conferri non possit nisi ab Ecclesiastica persona, sive Episcopo vel Prelato, non vero à laico, c. si quis deinceps, c. si quis nullus tiquam, 7. nif sint beneficia Regalia, que ex privilegio Apostolico pertinent ad collationem Regum, Archid. & Jo. And. in c. 2. de P. a. b. e. n. d. in 6. de quibus diximus quidam supra ad Reg. II. Quintò, quod sit perpetuum, hoc est: quod non conferatur ad unum tempus, sed perpetuo, & ad vitam ejus, cui confertur, hoc enim proprium beneficium est c. Sanctorum 7. dist. c. pen. de cler. a. grot. Achill. de Graff. decit. 1. de Off. Vic. Sextò, quod conferens non sibi sed alteri conferat & quidem pure, & sine aliqua extrinseca conditione c. si quis dator & seq. capit. si quis objeccerit 1. q. 3. c. c. tuta de offic. deleg. c. 2. de elect. in 6.

Ex quibus consequitur primò, quod altaria, oratoria & capellanie, que sunt fundatae Episcopi, vel alterius Superioris auctoritate, ut sunt permulta in Hispania, non sint Ecclesiastica, nec incident in reservationem hujus regule, ex quo primum, & cumrum reipublica deficiunt, etiam si cetera ad sint, Guido Papæ q. 187. n. 1. cum seq. Novar. cons. 1. de præb. Greg. Tholos. in inst. rei benef. c. 12. n. 10. secus si essent nisi auctoritate Episcopi, & in titulos create: tunc enim caderent sub reservationem quia quae essent Ecclesiastica beneficia gl. in Clem. fi. verbo beneficiorum de dicimus, delicia de beneficio 1. p. q. 3. n. 29. Rebuff. in praxi tit. seculare beneficia quatuorplex n. 13. & seq.

Quod falle, nisi essent juris patronatus laicalis, vel mixti, quia ejusmodi beneficia sub hac Regula, non comprehenduntur, sicut nec sub aliis reservationibus generalibus gl. in c. 2. verbo collatio, de præb. in 6. ubi Gemin. n. 11. Caſſad. decil. 6. n. 5. de jure patr. Comel. ad reg. de Annali q. 7. n. 4. Covar. in pract. q. c. 36. n. 3. & 4. Mand. ad reg. Cancell. q. 8. n. 6. cum seqq. Achilles de Graffis decil. 3. de jure patr. & dicimus infra gl. VIII.

Et hoc nonnulli voluerint jus patronatus mixtum, hoc est, partim laicale, partim Ecclesiasticum, sub reservationem hujus regule cadere, quasi jus patronatus Ecclesiasticum, tanquam dignius trahat ad se laicale minus dignum, & pars clericorum trahat ad se partem laicorum per tuas c. contingit de arbitris, Rota decil. 49. de Concess. præb. in 6. quod nullum contrariare receptionem est opinio & verior: cum in favorabilibus, potius sit

attem-

attendenda qualitas laicis, ne laicus propter clericū perdat suis privilegiis & idē tale ius patronatus mixtum, nō cadit sub generalibus reservationibus Geminia in o. unico in si. de jure patro. in 6. Belli in c. multorum n. 3, res. & oblige gulariter de Indatis Mand. d. q. 8. n. 6. & in terminis ita decisiū esse terribilis ad de Graffis decis. de jure patr. Put. decis. 157. n. 1. l. 3. ut nec sub primariis praes. Imper. quod ostendo ad Indultum Cælaris Ferd. 2.

Quod tamen intellige inquit Gonz. in gl. 18. n. 15. quando patroni laici bunt majorem, vel sicutem & qualē partem vocum in dicto jurepatronum mixto: secus tamen esset si pars vocum patronorum Ecclesiasticorum illarum major & potentior, ac præponderarer vocibus laicorum, cum lepera posteriori stat denominatio l. queritur de statu hom. Jason. I. in pr. n. 21 ff. de ratione oblig. & in terminis Covar. in pract. q. 6. 36. n. 5. post med. & Crescen. decis. 3. Caputque decis. 410. lib. 1.

Intellige rursum, dummodo Jus patronatus competat ex fundatione, cōstitutione, dotatione, vel donatione facta vel ab habente illud ex d. titulis. Non reliqui patronatus competentes ex præscript. consuetudine, vel privilegio usurpatione, aut quocumq; alio modo, non prodecent, ad impedientiam reservationem hujus regulæ. Nicol. Garcia in de benef. part. 5. cap. 1. §. 11. num. 5. qui ita de cīsum fuisse in una Seguntina dimidiat annata 26. Novemb. 1591 scribit, & ratio est quia tales patronatus sunt hodiē prorius sublati per Concilium Trid. sect. 25. c. 9. de Reform. ibi reliqui Patronatus. Preterquam quod reliqui patronatus etiam ante Concilium Trid. includebant sub reservacionibus. Cassad. decis. 4. num. 5. de probat. & decis. 7. num. 5. de Jurepatr. Contra pract. quest. c. 36. n. 6. Sed an Jus patronatus Ecclesiasticum certis summis personis debitum, seu certo generi personarum, puta consanguineis fidelitoris, aut filiis patrimonialius, sub hac reg. comprehendatur? Negatur quidem refutavit Nicol. Garc. de benef. p. 5. c. 1. §. 11. n. 562. sed hoc quod Hispanos duntaxat Castellanos, ut notavi infrā gl. viii. Nec videtur obstat quod contrarium haberet stylus Rotæ qui facit jus, & pro lege habet Sarnon. in proam. Reg. quest. 5. in pr. Zerolain practi part. 1. verbo Rotæ tribunal Utrum quia illa derogatur per stylum & observantiam & consuetudinem particularē Hispanie ut dixit Rochus de consuet. sect. 7. n. 12. & seqq. Nihilominus men cum affirmativa sententia sit jam per Rotam recepta, ut in placito Portionis, de anno 1544. apud Put. decis. 164. l. 2. & in una Calagurritana levigata arcana 29. Junii 1591. coram illust. Seraphino, in illis etiam inclinatis dem. fact. d. §. n. 563. cō quod per tot Rotæ præjudicia stylus & consuetudo Curia introductus ut inquit Pavinus in prab. extravag. vers. decisiones Rotæ, que faciunt etiam extrā Curiam. Mafcard. de probat. conclus. 485. num. 11. atque etiam etiam illi standum in Hispania in qua contrarium obseratur. Nam agitur de interpretatione reservationis, quæ emanat ab ipsa Curia, & attendendū est.

confuetudo loci, unde traxit originem res de qua judicari oportet. Egid. de-  
c. 2. præterquam quod reservations habeant vim etiæsi non recipiantur ut  
subjicit idem Garcia. Nec obstat, quod non fiat mentio & derogatio obser-  
vante & confuetudinis præterita juxta c. 1. de conf. in 6. quia illa non est ullius  
considerationis stante interpretatione per singulos Pontifices renovantes re-  
gulam & obstante decreto irritanti. Præterea Papa reservando generaliter  
derogat omnibus juribus, & statutis, seu cœluctudinibus, & tollit omnē po-  
testem conferendi, ut cum Jo. de Lignano dicunt Dominic. in cap. fin. §. in pra-  
dictis. num. 3. & Francus num. 6. Mandos. ad Reg. 4. quest. 7. num. 2.

Secundo, ex præmissis infertur quod præbendæ temporales, quæ nihil spi-  
ritualitatis habent cujusmodi sunt prædia, quæ conferuntur solvendis salariis  
Advocati, Procuratoris, musicorum, & similium de quibus glo. in cap. cum M.  
di confit, non comprehendantur sub hac regula, Gonzales d. glo. 5. num. 25. quod  
secus esset, si præbenda sumatur pro ipso titulo beneficii, ut in tit. de præbend.  
Gonz. præb. quia tum certum est, quod cadet sub reservatoria nostra regu-  
la, quæ reservat omnia beneficia Ecclesiastica.

Tertio, infertur quod Vicarius temporalis, & non perpetua quæ non datur  
in titulum, quales etiam sunt ex quæ suar ad motum amovibiles, quæ dantur  
a monachis, seu regularibus medicantibus, non veniat nec comprehendatur  
sub reservatione hujus regule, Hoieds. de incompt. benef. part. I. cap. 15. num. 16.  
Gome. cap. 30. verbo effet causa mandati de præbend. in 6. Gomes. de expectativis  
num. 94. vers. ex quo infero quod nec vicarium temporalem; quod secus est in vicariis 8  
perpetuis, que dantur in titulum: cum sint verè ecclesiastica beneficia.  
Ideo que sub hac regula includuntur cap. G. perpetuis, de fide instrum. cap. postu-  
li de re scriptis, cap. ad hac & ibi Abb. de off. Vicarii, quod tamen limita nisi sint  
vicaria perpetua, de quibus in constitutione Pii V. quæ incipit ad exequen-  
dum, a data anni 1567. Cal. Novemb. sub num. 46. in bullario, per ea quæ  
are tradit Gonzales glo. 5. §. 3. num. 59. & seqq.

Quarto, infertur Hospitalia non venire sub dispositione hujus regule: cū  
regulariter appellatione beneficii non comprehendantur, clem. q. via contingit §. 9  
ut ann. de relig. dominibus, clem. per litteras de præbend. Gome. ad Reg. de Triennali 9. 7.  
infim. Mandos. ad Reg. I. Cancellar. quest. 9. num. 2. Mohed. decis. 18. de causa poss. &  
propr. etiam in titulum illa conferuntur, nam cum sint ad nutrum amovi-  
bilia, non venient, nomine beneficii, ad effectum reservationis, Rota decis. 3. de  
igit in ang. quod secus esset i. si in perpetuum h.e.ad vitam titulati confer-  
tentur quia tunc cum sint vera beneficia ecclesiastica, nihil obstat quominus  
sub hac reservatione comprehendantur, Selva de beneficio 2. part. quest. II. n. 14  
inf. Rebuff. in præxi tit. de devolut. num. 73. & in tract. nominat. q. 15. num. 13. vers. pri-  
mo foli. Gome. Reg. de Triennali quest. 7. tunc autem conferuntur in titulum per-  
petuum, quando in fundatione, ita cautum est, vel quando per electionem providen-

L

EGIA  
TRINUM  
TEATRI  
SELVAS  
LARIS  
OLICER  
TIPICIS  
1

provideretur, ut disponitur in d. clem. quia contingit s. ut autem Secundum limites ejusmodi hospitalia essent accessoriæ unita alicui beneficio ecclæsticæ; quæ tunc caderent sub reservatione hujus Reg. cum natura accessoriæ sit, ut sparet suum principale, Rebuff. in tr. Nominat. q. 15. n. 14.

Quinto infertur, quod penso reservata super beneficio, sive à Papa directo Ordinario, non comprehendatur sub hac reg. reservatoria; cum penso sit temporale, distinctum, & separatum ab ipso beneficio: Gigas tract. dupl. quæst. 28. Crescentius decr. 14. dera. jud. Comes in tract. de exp. num. 91. m. 1. p. 1. pr. & ut esset beneficium, adhuc non posset cadere sub reservatione, cum penso pensionari morte naturali, vel civili extinguitur illam. Paris. u. 1. benef. lib. 6. quest. 2. n. 113. Gigas de Pensio quæst. 1. n. 5. & quæst. 54. & 55. p. 1. Quod ramen limita, nisi penso constitueretur ad particulari alicuius comodum super fructibus alicuius Ecclesiæ, ut deinceps sit beneficium Ecclesiæticum Abb. per text. in e. conquerente num. 1. not. 1. de cler. non refid. dicens acutum esse ex illo textu, quod super redditibus unius Ecclesiæ potest certum beneficium assignando certain pensionem ex redditibus Ecclesiæ, temporaliter beneficii noviter creati: talis enim penso esset Ecclesiæticum beneficium, Gigas de Pensio q. 20. vers. quarto limita & q. 67. n. 1. & q. 99. n. 1. Rota dec. 39. de rescript. in antiqu.

Sexto infertur, quod prestimonia non veniaat sub dispositione hujus Reg. de iis dico, quæ non dantur in titulum perpetuum, neq; habent annexum liquod obsequium spirituale: quod nec sint beneficia Ecclesiastica, nec in illis intret reservatio. Hojeda de incomp. benef. part. 2. cap. 8. n. 1. & seqq. quod leuis est, si in titulum perpetuum dentur, & habeant aliquod obsequium spirituale quia tunc censentur beneficia ecclesiastica sub reservatione. Oldrad. conf. ap. quod concessus Mandos. ad Reg. de Annal. q. 12. n. 3. Menoch. de arb. jnd. lib. 2. n. 201. n. 55. Cassad. decr. 13. in si. de probend. arque hujusmodi sunt omnia fere presimonia Hispaniae, in quibus ex consequenti intrat reservatio hujus regulæ.

Septimo infertur, quod beneficia manualia non cadunt sub reservatione hujus regulæ; sive sint secularia, sive regularia glo. in elem. unita ratione fi. vers. & ob hanc causam de supplen. neglig. pr. lat. Caldermus cons. 26. incip. & 20. reservationis de prabend. rationem assignans, quia Papa reservando lib. collationem beneficiorum, videretur intelligere propriæ de collatione, que usurpat de beneficio: & postea subdit, quod aut Papa volunt talium beneficiorum non perpetuorum collationem esse perpetuam, & tunc muta vit natura beneficiorum manualium, quod Papa facere non intendit, cum non exprimit erg. c. 1. dist. 10. & e. querimoniæ de jure patro. aut non intendebat illam naturam mutare; & minus intrat reservatio, ex quo esset frustratoria, eo ipso quod possit statim beneficiatus amoveri, Caldernum sequitur Feli in c. per tua num. 2. in folio 30v.

*beneficiale & Calderinum de maior & obed, En. de Falz tract. de reserv. in z. in princip. ex iure beneficia manualia. Et quamvis regula hæc exprimat beneficia regulare quæ regulariter & natura sua sunt manualia, tamen aliquando sunt perpetua. Cefald. decis. 4.n.3. de prabend. Nicol. Garo. de beneficiis p. s. c. 1. §. 11. n. 51. Achilles d. decis. 9. n. 1. de prebend. Paris. de Refign. benef. lib. II. quest. 3. nam. 82. & seq. procedit, quamvis tale beneficium manuale varet per obitum: quia omnibus sic manuale, nihilominus per obitum vacare dicitur, glo. verbo reuertens. & scia in Clem. unica de supplend. neg. pralat. & ibi Card. & Inno. Achilles d. decis. 9. n. 9. nam reservatio, revolo beneficium manuale, si tamen Papa exprexis est reservasset, aut transferri aliquod beneficium manuale, tunc intraret reservatio pro illa causa, & nullus inferior se intromittere posset, Achilles d. decis. 9. n. 9. nam non dubius reservationis, quando constat de voluntate, non est dubitandum, ut ad reg. 3. q. 10. n. 3. circa med. plura de his beneficiis manualibus vide apud Gonz. p. 6. per tot.*

Quod inferatur, quod beneficia demissa non censetur reservata sub disponibili  
hujus reg. Beneficiū de mensa dicitur quod est perpetuū incorporatū  
Episcopali, aut Capitulari, seu Abbat. ita quod nunquā vacat, nec in talī  
beneficio datur negligētia in provisione gl. verbo de mensa in elem. 1. de suppl. neg.  
mutat. In. & Card. Ideoq; cum non detur vacatio, sequitur quod non co-  
natur datur sub hac reg. loquente de beneficiis vacaturis En. de Falc. de ref. q.  
p. ex consequenti non cadunt sub primariis preciis Imp. 17  
Nono inferatur, quod quoties beneficia uniuertur per viā subjectionis, ita  
cum unū Ecclesia, vel beneficium alteri subjiciatur, pro augmento illiusdotis  
unumoni: & tunc illa Ecclesia seu beneficium, cui fit unio remanet supe-  
riori, & principaliori, seu principalius, & unitum verò beneficium erit subiectum  
secoliori, ad hærens & dependens ab illa, seu illo cui unitur, seu incorpora-  
ta, de quoq; test. in c. quia monasterium de relig. dominib; & ibi DD. tunc ejusmodi  
beneficia non comprehenduntur, sub reservatione hujus regulat: cum non de-  
ni beneficium nec vacatio, nec collatio beneficii uniti, Staphil. de lit. grat. tit. de  
reservand. de provid. §. secunda forma. n. 2. vers. dieo excludendo, Rebuff. in praxi tit.  
de Una. §. Gomof. de expectativis n. 117 alias de mandato de providendo n. 9, ubi te-  
nentur mod. reservationes expectatiarum non capiunt beneficia unita, imo 18  
ne amenda vigore gratiae de uniendo, cum primum vacaverit percessum,  
volucellum titulans, Rota decis. 3. de Rer. permut. in antiqu. Felii in cap. in nostra 27,  
m. 11. n. 22. de rescript. Staphil. de lit. grat. tit. de formis mandat. de provid. §. secunda  
forma n. 2.

L 2

per

per reg. accessoriū de reg. jur. secus tamen esset, quando unio facta non esset beneficio, sed alicui pio loco, veluti fabrica hospitali, monasterio, vel milibus: quia tunc ne principaliter, nec accessoriè veniret, Gonzalez, §. 7. num. 39.

Limita secundò, nisi beneficium esset unitum alteri beneficio æquè principaliter, & iurâ utriusque beneficij salva permanent, licet ad invicem municietur, tunc enim cum beneficium unitum non perdat nomen, nebulū, nec effectum beneficij, ut si duæ parochiales, vel duæ dignitatis sint, & una fiat ex duabus, de quo est text. in cap. decimas in f. 16 quæst. 1. ab eis summa Papa &c. nulla est ratio cur hoc beneficium, quod remanet ex duobus beneficiis unitis compositum, non comprehendatur sub reservatione hujus regule idemque esset, si non solum duo, sed plura beneficia unirentur in unū, præquè principaliter uniti possunt c. si postquam 16. q. 1. Marian. Socin. in cap. 1. unire num. 81. de excess. prelat. Hodie tamen inquit Gonzalez d. loco. ex decreto Concilii Trident. sess. 14. cap. 9. ne dicereles, & Ecclesiasticus ordo confundatur, & una Ecclesia duarum Diocesis fiat, prohibentur uniones beneficiorum unus diocesis, cum beneficiis, monasteriis, collegiis pii, alterius diocesis; ubi etiam prohibentur omnino uniri Ecclesiæ parochiales, monasteria quibuscumq; aut Abbatissas, seu dignitatibus, sive præbendis Ecclesiæ Cathedralis, vel collegiatæ, sive aliis beneficis simplicibus, hospitalibus, aut militaris, & quæ unita erant, rediendi mādatur, nec non prohibetur uniri dignitatem & Canonicatus, & præbenda Cathedralium, ac monasteria, ut in d. f. 14. post pr. & sess. 6. c. 6. sess. 25. c. 9. in f. Permittit tamen Concil. Trid. uniri beneficia curata, eum aliis curatis, propter earum paupertatem, & in cæteris casione jure permisus ut sess. 21. cap. 5. necnon uniri beneficia simplicia, residentia mādatur, requirentia Cathedralibus, vel Collegiatis, vel curatis Ecclesiis, ex dictis his ut in d. c. 5. sess. 21. & d. c. 13. sess. 24. & 25. ut & seminariis scholarium: ut in f. 18. vers. nec non beneficia dummodo tam enjam sint erecta; nam si fierent a erectionem, non tenerent uniones, ut censuit S. Congregatio Concilii in unicam. & resolvit Rota in eadē cassa Gienen, Praesimoniū 17. Aprilis 1594. coram iudice Blanetto.

Limita tertio, nisi unio sit facta, solum quoad erectionem, & gubernationem ambarum ecclesiarum, non etiam ut bona illarum utriusq; communicaentur: quia tum habet locum reservatio hujus reg. Concil. Trid. sess. 21. cap. 5. Episcopus de off. ord. in 6. Unde quando duæ Ecclesiæ similiter unita sunt, & idem administrator bonorum est utriusq; Ecclesiæ, non ideo bona unita Ecclesiæ transiunt in dominium alterius Ecclesiæ, per not. Ben. Obald. in ual. de Union. c. 2. num. 14. Ferretus conf. 2. 42. n. 13. Rota d. decis. 73. num. 3. part. 2. dicitur. Cæterum notandum; unionem ceuferi, & prælumi faciam, accellorū, sed id invicem, & æquè principaliter, gloss. in elem. 2. verbo Ecclesiæ de præbend. c. iii.

DD & Felii cap. translato, num. 6. in si. de constit. Rebuff. in praxi tit. de Unio. n. 19.  
Erigenda de Incomp. benef. part. 2. cap. 3. num. 5.

Decimò infertur regulam hanc reservatoriā non habere locum in comm. 20  
menda, sive ea sit temporalis, & ad nutum amoibilis donec Ecclesiæ provi-  
sum sit de Rectore, ut in casu cap. deinceps 15. de electio. in 6. cum per illam  
debet jus ad rem, nec in re, & quandocumque poterit revocari, Rota decis. 1.  
tipend. in antiqu. Gonfes. de non tollen. jur. quæst. 4. num. 22. sive sit perpetua  
ad favorem personæ, & vitam commendatarii, cum jure percipiendi fructus:  
qualicunque ista sit perpetua ad vitam, tamen ad effectū reservationis, beneficiū  
proprii non dicitur, sed cessante commendatarii per obitum commendatarii, tunc  
non dicitur beneficium per obitum illius, sed vacat semper, ut prius: ita ut  
non sit attendendus mensis in quo obierit commendatarius Caffad. decis. 5. n. 2.  
9. 10. & 12. de privilegiis & 2. num. 4. de Unio. Simonetta de reser. q. 59. num. 6.  
Gonzalez repert. verbo beneficium vacans reservatum, &c. num. 27. Mober. decis. 4. &  
11. 9. de proband. Gomef. in Reg. de Triennali. q. 5. Navar. in manuali c. 25. num. 126.  
vsi. & conf. 1. num. 89. de constit. & conf. 18. de proband.

Undecimò infertur nostram regulam locum non habere in Coadjutoria,  
sive ea sit simplex, sive cum futura successione ob favorem, & utilitatem Ec-  
clesiae, propter agitudinem corporis, & animi coadjutri, de qua tot. tit. de cler.  
eq. lib. 6. aliasque ob causas, quæ solent attendi, quando contemplatione Ec-  
clesiae Coadjutor datur, de quibus plene Gonzalez bi. glo. 5. §. 9. n. 25. & seq.  
cum talis coadjutoria obtinens non dicatur beneficiatus, sed beneficiati co-  
adjutor: ideoque talis coadjutoria, non vacat, aut vacare potest in aliquo ex-  
mensibus nostræ reg. sed cessat, & extinguitur, cessante vita vel impedimen-  
to coadjutri, & grandi in si de supplenda negl. prelat. sive etiam sit perpetua Coadju-  
toria, cum futura successione, cum non sit quoq; beneficium Ecclesiasticum,  
ut tradid. Greg. Tholo sanus in inst. rei benef. c. 11. num. 2. & sic non potest indu-  
cere incomparabilitatem, uti fuisse relolutum in Rota scribit idem Gonzalez 22  
lib. 6. n. 64. subd. rationem, quod talis Coadjutor non tenetur ad præci-  
sum residenciam, cum beneficium non habeat, sed solum tenuerit ad caufari-  
um, quæ tantum inducit privationem fructuum non tituli Pnt. decis. 226. n. 3. l. 3.  
Psd. macteriam Coadjutoria concernentem vide apud Jo. And. in c. fin. de cler. 23  
non rjd. ubi facit utile compendium divitium in xi. quæstiones, quas etiam  
reasumunt Jo. And. Anto. & But. & Inno. & postea aliquot recentiores.

Dodecimò infertur, quod officia Ecclesiastica, quæ in titulum non dà-  
tur, veluti est officium custodis, Cellarii, Protonotariorum, & alia officia,  
de quibus Gomef. ad Reg. de infirmis quæst. 22. Mandol. ad Reg. 21. quæst. 7. & ad reg.  
31. quæst. 1. non cadunt sub reservationem hujus Regulae: quod lecus est in iis  
officiis, quæ tevera sunt beneficia Ecclesiastica, veluti sunt Thesauraria, Sacri-  
tia, Primatus, Archipresbyteratus, Praepositura, & similia, de quibus diversi

L 3

sunt

sunt in jure canonico tituli, quia istiusmodi officia sub reservatione hujus reg. comprehenduntur, cum in nihilo distent à beneficiis Ecclesiasticis, i.e. cum verò de concess. Preb. glo. in clm. 1. verbo officii de desimis, Rebuff. in praxi ita, quare beneficium quotuplex, n. 6.

## ARGUMENTA IN GLOS. II.

1. **R** Equisita ut beneficiorum curatum dicatur.
2. In dubio præsumitur potius beneficium simplex, quam curatum.
3. Beneficium curatum differt ab Ecclesia parochiali, & in quo.
4. Per actum baptizandi, non arguitur cura animarum.
5. Cura animarum non infertur ex jure sepeliendi, nec ex jure decimatum.
6. Beneficium curatum non facit potestas fori contentiosi.
7. Quando Ecclesia collegiata habet curam animarum, talis cura non pertinet ad singulos Canonicos, sed ad totum Collegium.
8. Beneficium curatum non dicitur, quando non haber curam perpetuam.
9. Curatum beneficium non dicitur. Prioratus per Vicarium perpetuam servari solitus.
10. Curata beneficia vacantia per obitum in mensibus Apostolicis sunt reservata, juxta dispositionem hujus regulæ.
11. Curata beneficia provideri debet per concussum, etiam si sint reservata ratione mensis vel alias, etiam si vacant in curia.
12. Concursus ad parochiales vacantes in mensibus reservatis potestmitti in multis casibus ibi remissive.

## GLOSSA II.

**B** Omne cura & sine cura.) Quoniam aperte sub dispositione hujus Regula includantur beneficia cum Cura, videndum est obiter, quae sint illa, & quae concurrere debeant, ut sit curatum beneficium. Primo requiritur, ut habeat potestatem ligandi, & solvendi in foro pœnitentiali, quae non cedit, nisi a clericotem c. in novo 21. dist. glo. in clm. dudum, verbo impediunt ibid. Inno. & Ambro. Abbas in c. dudum 2. num. 7. de electio. Secundo requiritur, ut sit certa parochia vel locus certis finibus, & limitis constitutus, ac designatus, in quo populus alicui Ecclesiæ deputatus degit c. Ecclesiast. 14. q. 1. in pr. Concil. Trid. sess. 24. 4. Reform. c. 13. ibi, ubi parochiales, &c. Tertio requiritur, ut illius possidor exteat curam nomine suo, & non alieno, cap. expiranda §. qui verò, de prebend. Rebuff. in praxi ita, de non promot. infra annum n. 36. nisi sit principalis dignitas in Collegiata, Milis in repertorio, verbo beneficium n. 22. Quartio requiritur, ut solus se

nomine regat, non cum duobus aliis, vel pluribus: quia ut unum corpus, duo capta habere non potest, nisi monstrum sit, sic nec Ecclesia duos, vel plures Curatos cum non ignore de prebend. cap. in apibus quæst. 1. cap. sicut una 22. quæst. 2. Oldrad. cens. 67. incip. Quæstio talis est n. 1. Masecard. de probat. concl. 469. incip. curam animarum. In dubio autem præsumitur potius beneficium simplex quam curatum, & alleganti incumbit onus probandi hanc qualitatem, Bellam. decif. 676. si imperans. Staphil. de litt. grat. tit. de Qualit. & statu benef. §. ut scripsi possum num. 2. Interest tamen inter beneficium curatum, & Ecclesiam parochiale, quia potest esse beneficium curatum, absq; eo quod sit Ecclesia parochialis, ut si sit aliqua Ecclesia ruralis, & ad eam de novo adveniant homines ad inhabitandum, dicitur dici posset Ecclesia curata, non dicitur tamen Ecclesia parochialis, non haber certum territorium, ut post Jo. And. & alios in c. super eo de præb. in Roboff. in Concord. tit. de Collation. §. statim in verbo parochiales, & propterera melius est exprimere, quod sit beneficium curatum, Hojeda de incomp. benef. p. 1. 1. n. 2. post med.

Ex his infertur primò, quod etiam si deficeret fons baptismalis, non prop- 4 terè definire ecclesie Ecclesia parochialis: quia per actum baptizandinon infertur cura animarum, Masecard. de probat. conclus. 469 num. 9. Hojeda de incomp. benef. 1. 1. n. 8.

Secundò infertur, idem dicendum quoad sepulturam seu actum sepeliendi 5 Hispanum summa de sepiult. §. 2. & 3. Hojeda ubi supra, num. 10. Masecard. dicto loco num. 10.

Tertiò, Idem quoq; dicendum, si Ecclesia non percipiat decimas: quia non eo infertur, non esse parochiale, nec è contrà, Masecard. concl. 589 n. 6. Rom. Conf. 336. n. 3. & 4.

Quarto infertur, quod potestas fori contentiosi, v.g. quod quis habeat jurisdictionem in spiritualibus in foro exteriori, prout est suspendere, excommunicare, absolvere, visitare, & alia ejusmodi, quæ ad correctionem morum pertinent, non facit propriè beneficium curatum, Inn. in c. dudam 2. n. 11. v. nam inde ab abb. n. 7. in fi. de elecio.

Quintò infertur, quod quando Ecclesia Collegiata habet curam animarum, talib[us] non pertinet ad singulos Canonicos illius, sed ad totum Collégium, 7 unicam personam Rectoris repræsentans Oldrad. cons. 67. n. 1. in fine Cassad. decif. n. depon. In Hispania autem & Italia tales sunt plures Collegiate & parochiales Ecclesie quæ reguntur per omnes de Collégio hebdomadatim.

Sextò infertur, quod beneficium curatum, non dicitur, quando non habet 8 curam perpetuam, sed tantum ad certum tempus Hojeda de incomp. benef. d. c. 13. part. 1. num. 52.

Septimo, curatum beneficium non dicitur Prioratus per Vicarium perpetuum deleriri solitus: quia solus Vicarius perpetuus habet curam, non etiam Prior,

Prior, *Probus in addit. ad Monach. in cap. super eo num. 6. num. 77. de probredicag.*  
His, & similibus, casibus, quos copiose explicatos habes apud Malcardum  
& Hojedam d. locis, beneficia non dicuntur curata, & propterea non indu-  
duntur sub reservatione hujus nostræ regulæ.

Istis casibus cestantibus, beneficia curata vacantia per obitum i. a dictis-  
ibus Apostolicis, erunt reservata, etiam si videntur in curia, Flam. Paris. de  
ben. lib. 8. quest. 7. n. 12. ita tamen, quod illorum provisio fiat per concilium, u-  
ut disponit Concilium Trid. sess. 24. de reform. cap. 18. post pr. ibi: etiamq. p. p.  
rochialis Ecclesia reservata, vel affecta fuit generaliter, vel specialiter, &c. & in sua con-  
stitutione Pius v. quæ incipit in conferendis de data 15. Kal. April. annuntiatur.  
Ideo que in tali eventu Episcopus habita noritia vacationis, proponit co-  
& cum pro concursu, & mittit approbationem factam ab examinatoreibus  
Sinopo depuratis, & à Sede Apostolica confertur approbatio, ut colligit  
ex dicta Const. Pii v. atque ita fuit sibi decisum in congregazione Conci-  
Trid. teste Gonzalez hic glo. 6. n. 13. Sunz tamen multi casus, in quibus Pan-  
solet providere de Parochialibus per obitum, ut dictum est, vacantes  
absque concursu, prævio duntaxat examine, ad curam animarum, qui  
brevitatis causa, & si alioqui sint lecti dignissimi, prætermitto; sufficiat  
Lectorem remisisse ad eundem Gonzalem d. glo. 6. num. 115. usq. ad num. 16.

### ARGUMENTA IN GLOS. III.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Beneficia omnia prælumuntur<br/>Secularia, nisi probentur regu-<br/>latia.</p> <p>2. Haec reg. reservat non solum secu-<br/>laria beneficia, sed etiam regula-<br/>ria quorumvis ordinum.</p> <p>3. Beneficia regularia quæ dicantur?</p> <p>4. Sub generali reservatione, non cō-</p> | <p>prehenduntur beneficia regularia.</p> <p>5. Sub hac Reg. comprehendenda<br/>Prioratus S. Augustini, Domini-<br/>&amp; similes.</p> <p>6. An sub hac regul. comprehendenda<br/>beneficia regularia ordinum mi-<br/>tiarum,</p> |
|--|--|

### GLOSSA III.

C **S**ecularia & quorumvis ordinum regularia) Secularia prælumuntur omnibus  
No. Milis in verbo beneficia omnia sunt secularia Rebuff. in præterit. quotplex sit ve-  
nebit.

oſcium, num. 4. Hojeda de incomp. benef. in prefat. num. 6. Mascar. de probat. conc.  
171.1. Porro non solum reservat hæc regula beneficia secularia, sed etiam 2  
regularia quorumvis ordinum: quia nimis in generali reservatione bene-  
ficiorum non cœlentur reservata beneficia regularia, nisi specialiter exprimantur. Galpar de Peruso de Reser. q. 4. n. 29. Flam. Paris. de Resig. benef. lib. 11. q. 3. n. 82.  
Dicuntur autem Regularia beneficia, de quibus in fundatione dictum fuit, ut per religiosos regerentur Jo. Selva de beneficio part. i. quest. 4. num. 24. Pet. Tholofan. in inst. rei benef. cap. 10. num. 12. & Alphon. Hojeda de incomp. benef. part. i. c.  
24. n. 92. vel illa quæ per 40. an. consueta sunt regi, per viros regulares text. in  
concum de beneficio de probab. in 6. Rota decis. 2. num. 2. de probab. in No. Adeo  
quod per lapsum dicti temporis, beneficium seculare mutet statum, & efficiatur regularie, dummodo tamen adsit bona fides, & si qui possidet beneficium  
tamquam regulare, habet titulum institutionis atque de tali beneficio regulari,  
Ipsius e. cum de beneficio n. 1. de probab. in 6. & ibi Geminia. num. 6. Filius in cap. in no-  
bi. n. 41. vers. 2. nota diligenter de re script. ubi dicit quod saltem in illo, qui  
incipit possidere beneficium tamquam regulare, requiritur dictus titulus.  
ic potest per alios potest continuari talis possessio, addit Hojedam d. cap. 24.  
num. 92.

Portò notandum, quod etiamsi hæc reg. comprehendat regularia beneficia quorumvis ordinum, non tamen venient, aut comprehendentur prioratus Religionum S. Augustini, & S. Dominici, & alii similes, quia perpetui non sunt, prout requiruntur ut dicantur Ecclesiastica beneficia, nec etiam dicti fratres mendicantes possunt habere beneficia Ecclesiastica, ut tradit noster Alphonius ad Reg. 8. Cancell. vers. ex quo sequitur. An autem comprehendet be-  
neficia regularia ordinum militiarum, consule Gonzalem in glo. 8. n. 52. &  
fig.

## ARGUMENTA IN GLOS. IV.

- |   |   |
|---|---|
| 1. N generali dispositione non veniunt beneficia qualificata.   | mensibus confert: modo tamen mentio fiat monocularitatis.   |
| 2. Quæ beneficia includantur sub dis-<br>positione hujus Reg.   | 6. Dignitates majores, & minores sub hac reg. includuntur.  |
| 3. Beneficia patrimonialia, an com-<br>prehendantur sub dispositione hu-<br>jus regule.                 | 7. Canonicatus Doctorales, & Magi-<br>strales, qui per concursum confe-<br>runtur, sub hac reg. non compre-<br>henduntur. |
| 4. Beneficia monocularia, sub hac re-<br>gula comprehenduntur, & quæ<br>dicantur beneficia monocularia. | 8. Beneficia consistentia in Ecclesia,<br>non numerata, an sub hac reg. co-<br>prehendantur.                              |
| 5. Beneficia monocularia Papa in suis   |   |

M

9. Quid

96  
9. Quid in beneficiis noviter eratis? ficio vacaturo, non se extenuad  
to. Gratia, seu reservatio facta ad fa- beneficium post datam gnu-  
vorem certa persona, de bene- creatum.

## GLOSSA IV.

**P**Q Valitercumque qualificata) Hæc verba fuerunt addita, inquit Gonzalez, hic, glossa 9. Imprimis, ut removeretur omnis scrupulus, an sub generali reservatione beneficiorum, venirent beneficia qualificata: nam generali dispositione beneficiorum, qualificata beneficia sepe non includuntur, text. in c. licer canon. 14. juncto e. statutum de electionibus in c. Secundò, ut pol. quam jam expresserat Reg. nonnullas qualitates in specie, videlicet omni beneficia, cum cura, & sine cura, item lecularia, & regularia, demum universalis locazione comprehendentur omnia genera, omniisque qualitates beneficiorum, & sic includuntur omnia beneficia, (exceptis iis, de quibus supra in glo. verbi omnia beneficia) cujuscumque generis, & qualitatis fuerint, & ubicumque sita fuerint, ut hie in verbo, ubicumq; existentias nimirum, sive fuerint in Ecclesiis Patriarchalibus, Metropolitanis, seu Cathedralibus, & Collegiatis, sive fuerint beneficia diversatum Provinciarum unita, sive etiam fuerint beneficia patrimonialia, quæ nimirum consueti tibi debent natis, & omnibus illis patribus, vel civitatibus in qua constiunt, vel certo generi personarum hoc est ipsis filiis naturalibus, & patrimonialibus, testè Puteo, decis. 164. n. 6. & 2. l. 1. Flam. Paris, de reg. benef. l. 2. q. 2. n. 16. nisi tamen in Indulto, seu privilegio concessio super beneficiorum patrimonialium provisiōne adiungit tales clausulae quæ vincant & superent reservationem hujus reg. & verisimile sit Pampolle comprehendere tale Indultum sub regula, ut Indulto CLEMENTII VIII. super beneficiis patrimonialibus Diocesis Calagurritana ut nota Gonzalez glo. 9. §. 1. n. 72. & seq. qui scribit non intrare relevationem hujus reg. quoad beneficia patrimonialia Diocesis Calagurritana. stante dicto indulto concessio super modo & forma providendi de dictis beneficiis sub die 28. Aprilis 1596. cuius clausulam ponit, nempe quod non comprehendantur sub aliquibus derogationibus, relevationibus, & regulis Cancell. sub quibus clausulis, & decretis etiā derogatoriarum derogatoriis nec derogati possit, ac censeatur, nisi de Episcopi, & Clerici Calagurritani, & Calciaten, & hominum dictarum Diocesum confensa, & alias derogatio ipsa nulla sit: quæ clausula potentissima est, & nunquam intelligitur sublata deficiente dicto consensu Rota decis. 137. n. 3. part. 1. divers. & decisi. 194. part. 2. divers. Gonzalez d. innum. 73.

Sed quid in monoculari beneficio? sib haec reg. illud comprehendere plenius?

sentum & recte: idq; propter verbum (*qualitercumq;*) quod est generalissimum: diciturq; beneficium monoculare, quoties in una Ecclesia unum dumtaxat est beneficium, vel quoties collatori competit unius tantum beneficii collatio, & utrobiq; casu ejusmodi beneficia, tam Papam, quam illius Numerum conferre existimo in suis mensibus, tu per hanc reg. viii. tu per Concordenationis Germanicæ, ut præter eundem Gonzalem d. gl. 9. §. 4. n. 15. aperit adhuc D. Warneß tom. 1. *Conf. 42. n. 6.* & seqq. & novissim Nicolauſus García tral. de benef. part. 5. c. 1. n. 519. quod tamen singulariter limita, dummodo in impetracione facta fuerit mentio monocularitatis, alias, si hoc non exprimitur in gratia, non comprehendet beneficium monoculum, *Felij in c. 1e nro. n. 23. descript.* atq; ego secundum istorum opinionem datum Referendarius per R. D. Aegidium de Glen Officiale Leodien. meritissimum, judicavi nuper in una Thurinen. Capellania pro D. Quirino Bistain proviso auctoritate Nuncii Colon. de beneficio monoculo, contrà D. Guilielmum le Vo- vi Pastorem Ecclesæ parochialis Thurinen, qui prætendebat se in possessione conferendi beneficium monoculum in sua Ecclesia habere & haec beneficia monac. no calere sub primariis precibus Cælaris ostendo ad Indultū Ferd. 12. Imp. Adverte tamen, quod non dicetur beneficium monoculum, si quis habeat beneficium collationē tantum & in alio præsentationem, vel si quis haberet collationē in uno solus & cum aliis collationē in pluribus, quia tum non esset monocularis collator, ut post Felij in d. c. In nostra n. 23. v. declarat illud, respōdit D. Warneß. d. confil. 42. n. 7. Rot. dec. 241. in antiqu. Menoch. de arbit. jud. l. 2. cas. 101. n. 69.

Deniq; comprehendentur sub hac reg. omnes dignitates majores & minores cuiuscumq; qualitatibus, maximè stante dicta dilectione *qualitercumq;* quæ est universalis, & generalissima, & comprehendit etiam in materia odiofa majora expressis c. solite vers. quodcumq; ligaveris, & ibi Abb. not. ut de major. & obed. Fal. in de quarta n. 15. de rescript. Crescent. decis. 1. de privilegi. Non tamen comprehendentur sub reservatione dicta nostræ regulæ Canoniciatus Doctorales & Magisteriales, qui præsertim in Hispania sunt conferendi per concursum uni Doctoris, seu Licentiatu in Jure, vel in Theologia, ut multis rationibus, rejecta contraria opinione probat Gonzales d. gl. §. 2. n. 63; qui quoque in §. seq. docet §. beneficia consistentia in Ecclesia non numerata, ubi scilicet non adest certus numerus Canonicorum, seu aliorum beneficiorum, sed secundum augmentum, vel decrementum fructuum beneficiati crescent vel decrecunt, ut in c. dilatio 25. vers. præterea de prebend. & ibi anno. Ant. de bul. Abb. & alii non includi sub hac regulâ reservatoria.

Sed an comprehendere beneficia noviter erecta, post datâ reservationis, du-  
bitationem movere, quod reservatio non capiat beneficia creata & erecta, post  
datam

datam reservationis, ut tenuit Rota decis. 32. n. 7. de proband. in Antiq. & Sustentia in tract. de reservat. quest. 12. Contrarium tamen dicendum est: tum quod regula nostra sit generalis, quæ semper reservat, tempore loquitur. I. Anna C. de baret. Caput aquen. decis. 220. n. fin. part. 1. Ideoque non potest considerari creatio nova beneficij, post ipsam reservationem: quia tam ante creationem quam post, regula nostra semper reservat. En. de Falcon. de reser. quest. 3. propal. num. 8. tum quia quando reservatio est generalis, & favorabilis, non est specialis, nec pro certa persona, ut in casu praesenti, reservatio capitulo beneficia postea errecta, ut firmat Lapis in e. propter tua num. 4. vers. sed contra quod de rescript. in 6. En. de Falcon. d. quest. 3. n. 8. per tot. Mandos. in reg. 3. Cancellariae num. 1. vers. contraria opinio verior est: faciunt not. Menochii lib. 4. de presump. 127. n. 1. Nec obstat quod in contrarium adductum est: quia illud procedit in reservationibus specialibus, pro certis personis, juxta terminos clem. finalis rescriptis, ubi gratia seu reservatio facta ad favorem certæ personæ debet beneficio vacatu, non se extendit ad beneficium post datam gratiam creatum. An autem hoc obtineat in primariis precibus, scribo ad indulum possum, quod commentariis illustratum, opus est istud, Deo juvante, perficeret.

## ARGUMENTA IN GLOS. V.

1. Regula hæc, ut aliae, expirat morte Papæ.  
2. Reservationes factæ dispositioni

Sedis Apostolice non expirat morte Papæ.

## GLOSSA V.

**E**USQUE AD SUA VOLUNTATIS BENEPLACITUM) Atque ita regula hæc perpetua non est, sed expirat & extinguitur morte Papæ illius Conditoris text. exp. si gratiōe s. de rescript. in 6. ubi glo. Jo. And. text. cum glo. in clem. i. vero fol. de probat. Cassad. decis. 3. num. 1. & 2. de Consist. Mandos. in reg. 1. Cancell. quest. 10. num. 15. Gabriel. lib. 6. commun. opinio tit. de proband. consulf. i. viss. 20. Qui omnes distinguunt, quod aut reservatio facta est dispositioni Papæ, & tunc expiret morte illius, quia cum jam non sic in rerum natura, ergo ne habere potest beneplacitum, nec dispositionem, text. in c. unico §. fin. ab Episcopo, &c. Ne sede vacante in 6. Monach. de arb. cent. 5. cas. 498. num. 3. & in aliis presump. presump. 40. Hypolitus Risi. de probat. num. 5. Aut reservatio facta est dispositioni Sedis Apostolicae & tunc non extinguitur per mortem Papæ.